
 
 

 

Determinazione del Segretario Generale del  3.05.2021 - 1 
n. 93 

  

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ART. 8 D.P.R. 254/2005: ATTRIBUZIONE AI DIRIGENTI DELLA COMPETENZA NELLA 

GESTIONE DEL BUDGET DIREZIONALE 2021 A SEGUITO PROVVEDIMENTO N. 49 
DEL 23.4.2021 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;  
 
VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 11 del 5 maggio 2017, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;  
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;  
 
RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 9 del 5.2.2021 che attribuisce ai 
dirigenti ed ai loro collaboratori le responsabilità per ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, 
Unità operativa;  
 
RICHIAMATA la Relazione previsionale e programmatica dell’Ente per l’anno 2021 approvata dal 
Consiglio con provvedimento n. 13 del 29.10.2020; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 16 del 27.11.2020 che ha approvato il 
Preventivo economico per l’anno 2021; 
 



 
 

 

Determinazione del Segretario Generale del  3.05.2021 - 2 
n. 93 

  

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 174 del 3 dicembre 2020, che ha approvato il budget 
direzionale per il 2021 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo 
delle risorse previste nei singoli budget direzionali 2021 per la realizzazione dei programmi di 
attività;  
 
RICHIAMATO il provvedimento n. 190 del 21 dicembre 2020 con il quale la Giunta ha approvato la 
programmazione degli interventi economici dell’Ente per l’anno 2021 con le schede allegate;  
 
VISTO il provvedimento n. 204 del 24 dicembre 2020 con il quale il Segretario Generale ha 
attribuito ai Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2021; 
 
RICHIAMATO il provvedimento n. 49 del 23 aprile 2021 con il quale la Giunta ha approvato: 

 le variazioni di budget al Preventivo economico 2021 riguardanti: 
 proventi correnti: 
voce 1) Diritto annuale - conto 310005 - Diritto annuale maggiorazione 20% per € 831.350,84;  
voce 3) Contributi trasferimenti e altre entrate - conto 312019 – Altri contributi e 
trasferimenti da Regioni per € 260.000,00; 
 oneri correnti: 
voce 8) Interventi economici per € 1.091.350,84; 

 l’aggiornamento del budget direzionale come indicato nell’allegato B di cui all’art. 8 comma 1 
del D.P.R. 254/2005; 

 l’aggiornamento della programmazione degli interventi economici 2021, conseguenti alle 
variazioni di budget, per complessivi € 5.419.119,32;  

 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 12 comma 3 del D.P.R. 254/2005 che prevede: 
“l’aggiornamento del budget direzionale di cui all’allegato B, a seguito di variazioni comportanti 
maggiori oneri complessivi nella gestione corrente, è approvato dalla Giunta a condizione che sia 
assicurata la sua copertura mediante la previsione di proventi di pari importo”; 
 
ESAMINATO l’allegato 1 al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, nel quale sono 
riassunte le motivazioni riguardanti le variazioni di budget agli stanziamenti del preventivo 
economico 2021 e le imputazioni dei costi; 
 
ESAMINATO anche l’allegato n. 2 che riepiloga gli stanziamenti del preventivo economico 2021 
aggiornati con le variazioni effettuate; 
 
ATTESO che le variazione di budget esposte in premessa non modificano il risultato d’esercizio in 
quanto la previsione di maggiori oneri è coperta dalla previsione di proventi di pari importo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari, 



 
 

 

Determinazione del Segretario Generale del  3.05.2021 - 3 
n. 93 

  

 

 
DETERMINA 

 
1. di effettuare, con le motivazioni ivi contenute, le variazioni di budget riassunte nell’allegato 1 

al presente provvedimento, e riguardanti gli stanziamenti del preventivo economico 2021; 
 
2. di dare atto che il riepilogo degli stanziamenti del preventivo economico 2021, adeguati con le 

variazioni di budget, sono contenuti e corrispondono a quelli di cui all’allegato n. 2; 
 

3. di disporre l’erogazione di € 253.800,00 alla società consortile t2i - Trasferimento Tecnologico 
e Innovazione s.c. a r.l. pari al 90% dei progetti attribuiti alla società consortile con DG n. 43 del 
9.4.2021 e destinati al progetto “Punto impresa Digitale”, finanziato dalla maggiorazione del 
diritto annuale 2021, come indicato nell’allegato n. 1; 

 
4. di affidare ai singoli dirigenti gli atti necessari e opportuni ai fini della liquidazione del 

contributo a t2i. 
----- 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Romano Tiozzo “Pagio” 

 
 
Il presente atto è un documento  informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 
 
 


		2021-05-03T18:38:57+0200
	ROMANO TIOZZO PAGIO




